
 

Nr. 51 Amtsblatt 2025 
 

Justiziariat 
Az. 6033.11 

 
Laufende Nr. / Jahrgang Seitenzahl Aktenzeichen 

51 / 2025 1 - 5 JUS – 6033.11 

 
 

Amtsblatt 
der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm 
 

Herausgegeben im Auftrage des Präsidenten von der Abteilung Studienbüro der Zentralen  

Hochschulverwaltung, Dürrenhofstraße 6, 90489 Nürnberg 

 

Postanschrift: Technische Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm 

Studienbüro 

Postfach, 90121 Nürnberg 

E-Mail:  ohm-spo@th-nuernberg.de 
  

mailto:ohm-spo@th-nuernberg.de


 

Nr. 51 Amtsblatt 2025 1/5 
 

 Justiziariat 

 Az. 6033.11 
 

Satzung zur Änderung 

der 

Studien- und Prüfungsordnung für den Masterstudiengang Betriebswirtschaft an der Techni-

schen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm (SPO M-BW) 

 

vom 9. Dezember 2025 

 

 

Auf Grund von 

• Art. 9 Satz 1 und Satz 2, Art. 77 Abs 1. Satz 1, Abs. 3 Satz 1 Nr. 2, Art. 80 Abs. 1 Satz 1, Art. 84 Abs. 
2, Art. 88 BayHIG, Art. 90 Abs. 1 Satz 1, Art. 96 Abs. 1 Satz 1 des Bayerischen Hochschulinnovati-
onsgesetzes (BayHIG) vom 5. August 2022 (GVBl. S. 414, BayRS 2210-1-3-WK), das zuletzt durch 
§ 3 des Gesetzes vom 23. Juni 2023 (GVBl. S. 251) und durch § 2 des Gesetzes vom 24. Juli 2023 
(GVBl. S. 455) geändert worden ist, 

erlässt die Technische Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm folgende Änderungssatzung: 

  



 

Nr. 51 Amtsblatt 2025 2/5 
 

§ 1  

Änderungen 

Die Studien- und Prüfungsordnung für den Studien- und Prüfungsordnung für den Masterstudien-

gang Betriebswirtschaft an der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm (SPO M-BW) 

vom 31. März 2017 (Amtsblatt der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm 2017, lfd. 

Nr. 3; www.th-nuernberg.de), in der Fassung der letzten Änderungssatzung vom 18. Februar 2025 

(Amtsblatt der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm 2025, lfd. Nr. 17; www.th-nuern-

berg.de) wird wie folgt geändert: 

 

1. Das Anlagenverzeichnis wird wie folgt geändert: 

„Anlagenverzeichnis 

Anlage 1 Gesamtübersicht über alle Studienabschnitte im Masterstudiengang Betriebswirtschaft an 
der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm ................................................................................. 25 

Anlage 2 Übersicht über die Module und die dazugehörenden Prüfungsleistungen im 
Masterstudiengang Betriebswirtschaft an der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm 
für Studienanfängerinnen und Studienanfänger, welche ihr Studium vor dem Wintersemester 
2021/22 begonnen haben ................................................................................................................................................... 26 

Anlage 3 Übersicht über die Module und die dazugehörigen Prüfungsleistungen im 
Masterstudiengang Betriebswirtschaft an der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm 
für Studienanfängerinnen und Studienanfänger ab dem Wintersemester 2021/22 bis einschließlich 
Sommersemester 2025 ...................................................................................................................................................... 37 

Anlage 4 Übersicht über die Module und die dazugehörigen Prüfungsleistungen im 
Masterstudiengang Betriebswirtschaft an der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm 
für Studienanfängerinnen und Studienanfänger ab dem Wintersemester 2025/2026. ........................ 49“ 

2. Anlage 4 wird wie folgt geändert: 

a) In der Tabelle werden in den Tabellenzeilen von Modul „1.3 Märkte, strategische 

Interaktionen und Entscheidungen“ die Wörter „schrP 90*“ in der Spalte „Prüfung“ 

ersatzlos gestrichen. Die entsprechenden Tabellenfelder werden verbunden, sodass die 

Tabellenzeilen von Modul 1.2 und Modul 1.3 nun wie folgt lauten: „ 

1.2 
Quantitative Methoden 

 
Quantitative Methoden 2 SU schrP 90* 5 

 



 

Nr. 51 Amtsblatt 2025 3/5 
 

1.3 
Märkte, strategische 
Interaktionen und Ent-
scheidungen 

1.3.1 
Marktdesign und digitale 
Märkte 

2 SU 
 

1.3.2 
Strategische Interaktionen 
und Entscheidungen 

2 SU 
 

„ 

b) Die Wörter „ 

„1.2 Quantitative Methoden und datenbasierte Entscheidungen – Quantitative Me-

thods and Data Driven Decisions 

1.3  Markets, Strategic Interactions and Decisions 

1.3.1 Market Design and Digital Markets  

1.3.2 Strategic Interactions, Incomplete Markets and Decisions” 

werden durch die Wörter 

„1.2 Quantitative Methoden – Quantitative Methoden 

1.3  Markets, Strategic Interactions and Decisions 

1.3.1 Market Design and Digital Markets  

1.3.2 Strategic Interactions and Decisions” 

c) Die Wörter „2.4 Spezialisierung Finance, Accounting and Taxation (FACT)" in der 

Tabellenüberschrift werden durch die Wörter „2.4 Spezialisierung Finance, Accounting, 

Controlling and Taxation (FACT)“ ersetzt. 

d) In der Tabellenzeile Modul 2.2.3 werden die Wörter „(Unterrichtssprache Englisch)“ 

ersatzlos gestrichen und die Wörter „Portfolio Management and Risk“ durch die Wörter 

„Portfolio Management und Risiko“ ersetzt. 

e) In der Tabellenzeile von Modul „2.3.3 Gestaltungsfelder der Führungskräfteentwicklung 

(Management Development)“ werden in der Tabellenspalte „Prüfung“ die Wörter „schrP 

90“ durch die Wörter „schrP (60) und StA“ ersetzt. 

3. Anlage 3 wird wie folgt geändert: 

a) In der Überschrift von Anlage 3 werden nach den Wörtern „Übersicht über die Module und 

die dazugehörigen Prüfungsleistungen im Masterstudiengang Betriebswirtschaft an der 

Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm für Studienanfängerinnen und 



 

Nr. 51 Amtsblatt 2025 4/5 
 

Studienanfänger ab dem Wintersemester 2021/22“ die Wörter „bis einschließlich 

Sommersemester 2025“ eingefügt. 

b) Die Wörter „2.4 Spezialisierung Finance, Accounting and Taxation (FACT)" in der 

Tabellenüberschrift werden durch die Wörter „2.4 Spezialisierung Finance, Accounting, 

Controlling and Taxation (FACT)“ ersetzt. 

§ 2  

Inkrafttreten 

Diese Satzung tritt am Tag nach ihrer Bekanntmachung in Kraft. 

  



 

Nr. 51 Amtsblatt 2025 5/5 
 

Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Senats der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm vom 9. Dezember 

2025 und der rechtsaufsichtlichen Genehmigung des Präsidenten der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm 

vom 11. Dezember 2025. 

 

 

Nürnberg, den 11. Dezember 2025 

 

 

 

Prof. Dr. Niels Oberbeck 

Präsident 

 

 

Diese Satzung wurde im Amtsblatt der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm 2025, lfd. Nr. 51; www.th-nuern-

berg.de veröffentlicht. Die Veröffentlichung wurde am 16. Dezember 2025 durch Aushang in der Hochschule bekannt gegeben. 

 

 


	Satzung zur Änderung der Studien- und Prüfungsordnung für den Masterstudiengang Betriebswirtschaft an der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm (SPO M-BW)
	§ 1  Änderungen

	„Anlagenverzeichnis
	§ 2  Inkrafttreten


